
 

I 

目   录 

概  述 ...................................................................................................................................................... 1 

1.总论 ....................................................................................................................................................... 4 
[...]
    正常工况下，加热炉运作稳定，不凝气的每小时抽风量为1440m³/h。低于导

热油炉每小时的燃烧烟气量6200m³/h，故本项目的不凝气在加热炉正常工况下可

以通入加热炉燃烧处理。在导热油炉升温阶段（约0.5 小时），项目不凝气不合

适通入燃烧时，项目的不凝气先通入暂存罐暂存，待导热油炉温度稳定后通入。

不凝气的回收利用可节约建设单位的投资成本，在经济方面是可行的。 

（3）罐区呼吸废气治理措施 

    本项目无组织排放主要来自生产过程中的“跑、冒、滴、漏”，工艺设备的先

进程度和生产的操作管理水平是控制无组织排放的关键，无组织排放的主要污染

物是非甲烷总烃。 

    主要来源于装置的管道、阀门等的“跑、冒、滴、漏”，在生产装置、储运罐

区等环节均有可能出现无组织排放。 

    ①大呼吸 

    液体物料在固定顶储罐内保存，会产生大小呼吸废气，为了减少储罐的大小

呼吸废气，储罐区的物料装卸采用双管式物料输送，即设置两条管道与储罐连通，

一条是槽车到储罐的物料输送管道，另一条是储罐顶部到槽车的气压平衡管，在

物料输送时，物料从槽车输送到储罐，同时储罐物料蒸汽通过另一管道向槽车转

移，因此大大减少了物料输送过程大呼吸的产生。该装置便于控制，密封性好，

无泄漏，双管式物料输送可减少装置呼出气体量（大呼吸）的85％左右，使装卸

过程无组织排放得到有效控制。 

    ②小呼吸 

    拟建项目原料储罐与成品储罐每个储罐安装呼吸阀，无组织排放的废气通过

呼吸阀后采用非甲烷总烃回收装置将储罐通过呼吸作用排放的废气收集至废气

暂存罐中，再用真空泵抽至导热油炉进行焚烧处置。拟建项目储罐区由于呼吸作

用产生的废气主要成分为非甲烷总烃为主的低沸点物质，其有一定的热值。有机

废气经完全燃烧后生成无害的CO2、H2O，既可有效减少有机废气的排放量，又

可充分得利用废气的燃烧热量，在处理效果上是可行的。 

   （4）无组织废气污染防治措施 

    ①车装卸损耗 

    拟建项目产品出库采用浸没式装车（液下装车），但是装车时仍不可避免存

在物料的喷溅、扰动，导致油气损失，所以减少装车损耗很重要。拟建项目在装



 

151 

料和卸料时应合理地限制流速，采用气相平衡管，实现气体平衡，即设置两条管

道与储罐连通，一条是槽车到储罐的物料输送管道，另一条是储罐顶部到槽车的

气压平衡管，在物料和成品输送时，物料从槽车（储罐）输送到储罐（槽车），

同时储罐（槽车）物料蒸汽通过另一管道向槽车（储罐）转移，可大大减少了车

装卸过程的物料损失，同时采用浸没式装车（液下装车），减少物料的喷溅、扰

动，等，如此可减少车装卸损耗气体量85%左右。 

 

图5.2-2  车装卸操作流程图 

    ②其他无组织污染防治措施 

    废气无组织排放主要来源于生产及储运过程物料挥发逸散以及密封失效点

物料的跑冒滴漏，为减少全厂的废气无组织排放，拟建项目拟采取如下无组织排 

放控制措施。 

    A.选择合适大小的储罐，储罐涂层尽量选择浅色系，最好选择白色，可减少

储罐的小呼吸废气； 

    B.罐区呼吸排放量与环境温度变化大小成正比，所以控制罐体周围环境温度

剧烈变化可降低液体的呼吸排放，如夏天经常在罐区洒水降温，储罐外壳使用隔 

热材料，降低储罐温度，减少罐区呼吸损耗； 

    C.强化物料调度手段，尽可能使储罐装满到允许高度，减少罐内空间，降低 

物料的挥发损耗； 

    D.加强储罐呼吸阀和液压安全阀的检查、维护、使用和管理; 

    E.拟建项目液体物料均采用耐腐蚀密闭管道进行输送。 

    管道选择聚四氟乙烯为衬里的钢管或钢骨架塑料复合管等耐腐蚀、密封性能

良好的管道，减少渗漏、泄漏等；尽量减少管道之间的连接，管道连接处法兰、



 

152 

阀门等可能泄漏的部位，使用合适的垫片，加强日常巡检和定期维护管理，减小

连接处泄漏的可能性，确保物料输送过程无组织排放得到有效控制。 

    F.污水处理站操作间、危险废弃物仓库等位置设置有全面或局部排风系统，

排风设备为屋顶自然通风器或屋顶轴流通风机，进风方式为通过门、窗等缝隙的

自然进风。门体选用钢板，窗选用铝合金。表面平渭坚固厚实，两侧及中缝条装

有密封条，关闭时紧贴门框，密封性良好，快速开启时将空气流通量减少到最低

程度，减少污水处理站操作间、危险废弃物仓库无组织废气排放浓度。 

    G.在生产车间周围及厂区四周进行植被绿化等措施。 

    通过采取上述措施，可有效控制生产过程的无组织排放，可将排放量降低至

很小。在厂界处能够达到无组织排放监控浓度限值的要求。在做好各项无组织防

治措施的情况下，少量无组织废气的排放对厂界外环境的影响可降至最低。 

   （5）食堂油烟防治措施 

    拟建项目厨房油烟拟采用静电法除油烟工艺对其进行处理达到《饮食业油烟

排放标准》(GB18483-2001)标准后排放。 

    工艺说明：厨房的油烟经集油罩收集经油烟管后再由集油烟管集中，在离心

风机动力引进由集油烟管输送至型静电油烟净化器内（静电法除油烟原理），在

静电油烟净化器利用高压电场原理，通过高频电源装置与静电组合模板一一对应，

形成电场分布，使油烟粒子荷电后在另一极板上吸附，从而对油烟粒子及粘性粉

尘进行高效捕集，并对气味进行分解净化，净化后的油烟由专用的排烟管道引至

楼顶高空排放。项目油烟净化处理设施的净化率可达80%，净化后的油烟排放浓

度能达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)中标准。 

5.2.2 废水污染物治理措施 

5.2.2.1 废水处理方式 

（1）生产废水 

项目生产废水主要为沉降废水，破乳电离废水，比重分离废水，汽提废水等。

废水中主要污染物为石油类、COD 和硫化物，根据物料平衡，废水量为 2461.6m
3
/a。 

（2）地面冲洗废水 

 根据本项目工艺生产需求，主要考虑生产装置区、装卸区的地面冲洗，其

中装卸区面积 1097 m
2，生产装置区面积 1344m

2，合计需冲洗的地面面积有

2441m
2，冲洗水用水量参考《建筑给排水设计规范》（GB50015-2003）（2009 年



 

153 

版），取 2.5L/m
2
·次；每月清洗一次，则地面冲洗用水量约 6.1m

3
/次，73.23 m

3
/a。

部分蒸发损失，损失量约为用水量 20%，则废水损失量为 1.2m
3
/次，1.44 m

3
/a，

废水产生量为 4.9m
3
/次，约 58.8m

3
/a。 

    （3）生活污水 

拟建项目劳动定员 88 人，根据《甘肃省行业用水定额（修订本）》，拟建项

目生活用水按照 100L/人·d 计算，用水量为 8.8m
3
/d，2948m

3
/a，污水量按照用水

量的 80%计算，污水量为 7.04m
3
/d，2358.4 m

3
/a，经过化粪池处理后排入污水处

理站处理。 

5.2.2.2 污水处理站废水处理工艺 

拟建项目厂区污水处理站采用预处理+二级絮凝--气浮+Fenton 氧化沉淀

+A/O- SBAF+混凝沉淀相结合的工艺，设计规模为 20m
3
/d。拟建项目污水处理站

处理工艺见图 5.2-2。 



 

154 

含油污水

集水池

调节除油

一级絮凝+气浮

二级絮凝+气浮

A/O+SBAF

混凝沉淀

污油池

污油

污油罐

污泥浓缩池 污泥脱水机 干泥

污泥

污泥

污泥

FENTON氧化

沉淀池

污泥

排入园区污水处理厂

 

图 5.2-2  厂区污水处理工艺流程 

（1）污水处理工艺 

来自装置和各单元的含油污水分区收集，自流进入污水处理场集水池，经提

升泵提升至调节除油罐。罐内设置浮动环流收油器，进入罐内的污水通过切向表

层布水形成环流，油水得到有效的分离去除；罐内设置刮泥机，污水中的沉淀油

泥由刮泥机收集去除。 



 

155 

调节除油罐出水经调节阀定量进入气浮设施。采用两级气浮设施串联运行。

一级气浮采用涡凹气浮装置(CAF)；二级气浮采用部分回流加压溶气气浮池

(DAF)。溶气回流量为进水量的 30%～50%，溶气压力 0.3-0.5MPa。气浮絮凝剂

采用碱式氯化铝和聚丙烯酰胺，加药机连续加药。加药后的污水通过机械搅拌混

凝反应，形成絮凝体进入气浮分离室。一级气浮出水含油量控制在 40mg/L，二

级气浮出水含油量≤20mg/l。浮渣由刮渣机刮至集渣槽后排至油泥浮渣池。 

   芬顿氧化+沉淀：为了进一步去除废水中难降解的有机物，往废水中投加芬顿

试剂（Fe2+和 H2O2 的混合溶液）， Fenton 试剂在水处理中具有氧化和混凝两种

作用，其中 H2O2 在 Fe2+的催化作用下分解产生·OH，·OH 具有强氧化性，可将

有机物氧化分解成小分子，同时 Fe
2+被氧化成 Fe

3+产生混凝沉淀，去除大量有

机物和硫化物。经过芬顿氧化的废水自流进入沉淀池沉淀，将产生的沉淀污泥排

至污泥浓缩池，经压滤机压滤后委外处理。经沉淀池出来的废水泵入调节池与生

活污水混合，提高废水生化性。 

根据《Fenton 试剂对硫化物的处理效果研究》（哈尔滨工业大学 市政环境

工程学院 赵英 左金龙 郭亮 李红岩）可知，芬顿试剂对硫化物的去除率可达到

99%，基本可完全去除硫化物，本项目保守估计，硫化物的去除率取 92%。 

经过芬顿氧化+沉淀后污水自流进入生化池。生化工艺采用前置反硝化

A/O+SBAF 流程。A 段生化池的主要功能是在缺氧的条件下将 NO
3-

-N 还原为 N2，

并将大分子量的有机物在缺氧的条件下通过酸化作用降解为小分子量的有机物，

提高后续处理的可生化性，缺氧池溶解氧控制在 0.5mg/L 以内、PH 值控制在 7～

8.5 内。O 段生化池的主要功能是在好氧的条件下降解 COD 及硝化氨氮，为提高

硝化效率，O 段按分池硝化设计，O 池溶解氧控制在 3mg/l 以内、PH 值控制在

6.5～8.5 内。A/O 池出水进入曝气生物滤池（SBAF）。曝气生物滤池是高效膜法

工艺，具有高密度生物填料，生物附着量大，耐冲击，不易流失，适应于生化后

处理。其中，自净曝气生物滤池（SBAF）结构简单，运行方便，投资省，已在

石化炼制企业成功应用。A/O 生化池与自净曝气生物滤池（SBAF）合并建造，

成为一体化完全生化设施，流程顺畅，高程合理，节省管道，减少占地。 



 

156 

生化设施出水 COD 可以降至 60mg/L 左右，基本满足回用要求。为取得稳

定出水水质，污水经过混凝沉淀池做最后处理，处理后的净化污水经清水池检测

后回用。 

（2）污泥处理 

污水处理系统产生的剩余活性污泥（含水率 99.2~99.6%），排入活性污泥池，

经 8~16h 浓缩后，剩余污泥含水率降至 97%左右，经泵提升进入离心脱水机进

行脱水处理。 

污水处理过程中产生的油泥、浮渣量（含水率在 99%以上）。通过管道自流

进入油泥浮渣池，经 8~16h 浓缩后含水率在 97%以下，由泵输送至离心脱水机

（与剩余活性污泥共用）进行脱水处理。 

经离心机脱水处理后的污泥含水率降至 80％左右，污泥体积减少 99%，定

期装车外运至填埋场填埋。 

（3）污油处理 

浮动收油器收集的污油排至污油池，由污油泵输送至工厂污油罐。 

5.2.2.2 进出水指标及处理效率 

（1）进水水质 

本次环评通过调查《广东领尊能源化工有限责任公司年处理 5 万吨废矿物油

项目环境影响报告书》（广东省环境科学研究院，2017.8）和《广东忠富再生资

源有限公司年处理 3 万吨废矿物油绿色资源综合利用项目环境影响报告书》（广

东德宝环境技术研究有限公司，2017.10）含油污水、地面冲洗水、循环冷却水

水质，确定拟建项目废水水质，拟建项目与以上两个企业采用的生产工艺与原辅

料基本类似。根据计算生产废水混合后水质为：COD：1760.34mg/L，BOD5：587 

mg/L ，SS：102mg/L，NH3-N：10mg/L，石油类：1465mg/L，硫化物：81 mg/L。 

    （2）污染物去除效率 

 拟建项目废水采用预处理+二级絮凝-气浮+Fenton 氧化沉淀+A/O- SBAF+

混凝沉淀。根据《Fenton 试剂对硫化物的处理效果研究》（哈尔滨工业大学 市

政环境工程学院 赵英 左金龙 郭亮 李红岩）可知，芬顿试剂对硫化物的去除率

可达到 99%，基本可完全去除硫化物，本项目保守估计，硫化物的去除率取 92%。 

根据《前置反硝化生物滤池处理生活污水效能及微生物研究》（东北林业大学硕



 

157 

士论文，2010 年 4 月，史雪延），前置反硝化生物滤池（A/O+曝气生物滤池）

COD 的去除率 88.24-94.61%，NH3-N 的去除率为 80.52%，SS 去除率为 67.93%；

根据《前置反硝化生物滤池的脱氮效能及微生物群落结构解析》（哈尔滨工业大

学硕士论文，2014 年，师帅）前置反硝化生物滤池（A/O+曝气生物滤池）COD

的去除率 88.77-95.95%，NH3-N 的去除率为 79.11%；本次评价保守考虑取 A/O- 

SBAF 的 COD 去除率 85%，NH3-N 去除率 78%，SS 去除率 65%。 

    废物污染物去除效果见表 5.2-3。 

表 5.2-3   污水处理系统处理效果 

废水处理工艺 COD BOD5 NH3-N 石油类 SS 硫化物 

集水池进水水质 1760.34 587 10 1465 102 81 

调节除油 
去除率 20% / / 75% 50% / 

出水 1408.272 587 10 366.25 51 81 

一级絮凝+

气浮 

去除率 20% 25% 15% 80% 50% 50% 

出水 1126.6176 440.25 8.5 73.25 25.5 40.5 

二级絮凝+

气浮 

去除率 20% 25% 15% 80% 50% 50% 

出水 901.29408 330.1875 7.225 14.65 12.75 20.25 

Fenton 氧

化+沉淀 

去除率 40% 35% 20% 70% 20% 92% 

出水 540.776448 214.621875 5.78 4.395 10.2 1.62 

A/O+SBAF 
去除率 85% 93% 78% 55% 65% 10% 

出水 81.1164672 15.02353125 1.2716 1.97775 3.57 1.458 

混凝沉淀 
去除率 5% 5% / 40% 50% / 

出水 77.06064384 14.27235469 1.2716 1.18665 1.785 1.458 

总去除率 95.62% 97.57% 87.28% 99.92% 98.25% 98.20% 

出水 73.20761165 13.55873695 1.2716 0.71199 0.8925 1.458 

《城市污水再生利用 

工业用水水质》

（GB/T19923-2005） 

60 10 10 1 / / 

    由表可以看出，本项目废水经上述废水处理工艺措施处理后可达到《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水

用水标准值， 处理后的废水储存在回用水池中，回用于冷却塔补水。本项目采

用的废水处理工艺均为成熟的废水处理工艺，已在废水处理方面广泛应用，由此

可知，本废水处理工艺在技术方面是可行的。 

5.2.2.3 事故水处理措施 

事故状态下或污水处理站监测的出水水质不达标时，通过阀门，将废水引入

事故污水暂存池内，待系统运行正常后再送至污水处理站重新处理，杜绝不达标



 

158 

废水外排。 

运营期间为了便于监控拟建项目排放污水水质是否达标，本次评价要求在污

水排放口设置在线监测系统用以监测 pH 值、COD、氨氮、流量，以便监控排放

废水的水质达标情况，一旦出现超标，应立即停工检查。 

5.2.2.4 污水排放去向可行性分析 

 拟建项目废水处理后能够满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水用水标准值，处理后的废水

储存在回用水池中，回用于冷却塔补水、地坪冲洗等。 

综上所述，拟建项目所有污水均得到收集，送至厂区污水处理站处理，处理

达标后可全部回用。 

5.2.3 噪声污染防治措施 

    主要噪声影响来自于设备运行时产生的噪声及进行厂区的机动车噪声，如各

类机泵、冷却塔、空气压缩机等，噪声强度在85~100dB（A）。其中泵类设备数

量较多，分布区域分散，呈现点多面广的态势。为确保营运期建设项目厂界噪声

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类昼夜标准，建设

单位应做好以下噪声防治措施，具体措施如下： 

    （1）采用低噪声设备，如选用低噪声各类机泵、空气压缩机等； 

    （2）利用厂房或车间隔声，将噪音较大的机泵设备设置在生产车间和泵房

内；将空气压缩机放置在空压机房内； 

    （3）合理安排生产区平面布置，将产生较大噪声的设备，如机泵等布置在

尽可能远离厂界的位置，利用距离衰减，减少设备噪声对厂界外环境的影响； 

    （4）对各类机泵采用基座减震处理，设置隔声罩或消声器； 

    （5）加强厂区绿化，在厂区空置地种植乔木、灌木，充分利用植物对噪声